
62
BOLETIM OFICIAL DO MUNICÍPIO DE ANGRA DOS REIS

Ano XX • N° 2030 • 27 dezembro de 2024

Período de 01/01/2024 a 30/11/2024 R$ 1.841.896,56

Período de 01/01/2023 a 30/11/2023 R$ 1.353.023,91

Taxa de Incremento 1,36

Cálculo de Tendência de Excesso de Arrecadação

Arrecadação do 2º período 2023 multiplicado pela Taxa de Incremento, é igual a provável arrecadação do mesmo período para 2024.

Período de 01/12/2023 a 31/12/2023 R$ 114.753,80 1,36 R$ 156.216,48

Demonstrativo do Excesso de Arrecadação

(+) Arrecadação do 1° Período 2024 R$ 1.841.896,56

(+) Arrecadação Provável do 2° Período 2024 R$ 156.216,48

(=) Arrecadação Provável no Exercício de 2024 R$ 1.998.113,04

(-) Previsão Orçamentária 2024 R$ 1.600.000,00

(=) Provável Excesso de Arrecadação R$ 398.113,04

(-) Excesso de Arrecadação Utilizado - Decreto 13.737, de 13/09/2024 R$ 200.000,00

(-) Excesso de Arrecadação Utilizado - Decreto 13.822, de 12.11.2024 R$ 97.541,43

(=) Excesso de Arrecadação Disponível R$ 100.571,61

Art. 2º Este Decreto entrará em vigor na data da sua publicação, com efeitos a partir de 19 de dezembro de 2024.

MUNICÍPIO DE ANGRA DOS REIS, 19 DE DEZEMBRO DE 2024

FERNANDO ANTÔNIO CECILIANO JORDÃO

PREFEITO

LUCIANE PEREIRA RABHA

DIRETORA-PRESIDENTE DO INSTITUTO DE PREVIDÊNCIA SOCIAL DO MUNICÍPIO DE ANGRA DOS REIS

D E C R E T O  Nº 13.874, DE 19 DE DEZEMBRO DE 2024

DISPÕE SOBRE A ABERTURA DE CRÉDITO ADICIONAL SUPLEMENTAR NO VALOR QUE MENCIONA.

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE ANGRA DOS REIS, ESTADO DO RIO DE JANEIRO, no uso de suas atribuições legais, com ful-

cro no art. 1º da Lei nº 4.340, de 26 de abril de 2024, combinado com o art. 41, inciso I e art. 43, § 1º, inciso II, da Lei Federal nº 4.320/64,

D E C R E T A :

Art. 1º Fica aberto Crédito Adicional Suplementar ao Orçamento do Município para o corrente exercício financeiro, no valor de R$ 

142.000,00 (cento e quarenta e dois mil reais).

Parágrafo único. Os recursos objeto deste Decreto são provenientes dos créditos adicionais por Excesso de Arrecadação: RECURSOS VIN-



63
BOLETIM OFICIAL DO MUNICÍPIO DE ANGRA DOS REIS

Ano XX • N° 2030 • 27 dezembro de 2024

CULADOS AO RPPS - FUNDO EM REPARTIÇÃO (PLANO FINANCEIRO) - BENEFÍCIOS DO PODER EXECUTIVO – Fonte: 

18012111 – R$ 142.000,00 (cento e quarenta e dois mil reais), na forma seguinte:

DOTAÇÃO CÓDIGO DE CLASSIFICAÇÃO SUPLEMENTAÇÃO

2024 24 2401 09 272 0211 2172 31900101 18012111 1.9.9.9.03.0.1.80100.1 142.000,00

TOTAL 142.000,00

Legenda:

Descrição da Fonte e Vínculo:

18012111 = Recursos Vinculados ao RPPS - Fundo em Repartição (Plano Financeiro) - Benefícios do Poder Executivo

CÁLCULO DE TENDÊNCIA DE EXCESSO DE ARRECADAÇÃO

Receita: Compensações Financeiras entre Regime Geral e os Regimes Próprios de Previdência dos Servidores

FONTE DE RECURSOS: 18012111

Código de Classificação: 1.9.9.9.03.0.1.80100.1

Demonstrativo da Receita Arrecadada no Período

Período de 01/01/2023 a 30/11/2023 R$ 552.969,90

Período de 01/12/2023 a 31/12/2023 R$ 91.457,44

Período de 01/01/2024 a 30/11/2024 R$ 636.874,56

Demonstrativo da Taxa de Incremento

Arrecadação do 1º período 2024, dividido pelo 1º período de 2023, é igual a Taxa de Incremento

Período de 01/01/2024 a 30/11/2024 R$ 636.874,56

Período de 01/01/2023 a 30/11/2023 R$ 552.969,90

Taxa de Incremento 1,15

Cálculo de Tendência de Excesso de Arrecadação

Arrecadação do 2º período 2023 multiplicado pela Taxa de Incremento, é igual a provável arrecadação do mesmo período para 2024.

Período de 01/12/2023 a 31/12/2023 R$ 91.457,44 1,15 R$ 105.334,70

Demonstrativo do Excesso de Arrecadação

(+) Arrecadação do 1° Período 2024 R$ 636.874,56

(+) Arrecadação Provável do 2° Período 2024 R$ 105.334,70

(=) Arrecadação Provável no Exercício de 2024 R$ 742.209,26

(-) Previsão Orçamentária 2024 R$ 600.000,00



64
BOLETIM OFICIAL DO MUNICÍPIO DE ANGRA DOS REIS

Ano XX • N° 2030 • 27 dezembro de 2024

(=) Provável Excesso de Arrecadação R$ 142.209,26

(-) Excesso de Arrecadação Utilizado - R$ 0,00

(=) Excesso de Arrecadação Disponível R$ 142.209,26

Art. 2º Este Decreto entrará em vigor na data da sua publicação, com efeitos a partir de 19 de dezembro de 2024.

MUNICÍPIO DE ANGRA DOS REIS, 19 DE DEZEMBRO DE 2024

FERNANDO ANTÔNIO CECILIANO JORDÃO

PREFEITO

LUCIANE PEREIRA RABHA

DIRETORA-PRESIDENTE DO INSTITUTO DE PREVIDÊNCIA SOCIAL DO MUNICÍPIO DE ANGRA DOS REIS

D E C R E T O  Nº 13.875, DE 19 DE DEZEMBRO DE 2024

DISPÕE SOBRE A ABERTURA DE CRÉDITO ADICIONAL SUPLEMENTAR NO VALOR QUE MENCIONA.

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE ANGRA DOS REIS, ESTADO DO RIO DE JANEIRO, no uso de suas atribuições legais, com ful-

cro no art. 1º da Lei nº 4.340, de 26 de abril de 2024, combinado com o art. 41, inciso I e art. 43, § 1º, inciso III, da Lei Federal nº 4.320/64,

D E C R E T A :

Art. 1º Fica aberto Crédito Adicional Suplementar ao Orçamento do Município para o corrente exercício financeiro, no valor de R$ 

28.024.846,08 (vinte e oito milhões, vinte e quatro mil, oitocentos e quarenta e seis reais e oito centavos).

Parágrafo único. Os recursos objeto deste Decreto são provenientes dos créditos adicionais por Suplementação/Anulação: R$ 28.024.846,08 

(vinte e oito milhões, vinte e quatro mil, oitocentos e quarenta e seis reais e oito centavos) na forma seguinte:

DOTAÇÃO ANULAÇÃO SUPLEMENTAÇÃO

2024 20 2001 04 122 0204 2157 33903615 15000000 9.767,14 - 

2024 20 2001 04 122 0204 2161 33903943 15000000 200,00 - 

2024 20 2001 04 122 0207 1401 33903059 15000000 17.495,00 - 

2024 20 2001 04 122 0207 1401 33903016 15000000 1.452,00 - 

2024 20 2001 04 122 0207 1401 44905233 15000000 2.000,00 - 

2024 20 2001 04 122 0207 1564 33903615 15000000 20.000,00 - 

2024 20 2001 04 122 0207 2161 33903943 15000000 49.000,00 - 

2024 20 2001 04 122 0207 2164 33903303 15000000 17.536,87 - 

2024 20 2001 04 122 0226 1253 33903999 15000000 10.000,00 - 

2024 20 2001 04 122 0226 2019 33903992 15000000 54.069,52 - 

2024 20 2001 04 122 0226 2157 33903615 15000000 4.315,12 - 

2024 20 2001 04 122 0226 2161 33903943 15000000 1.000,00 - 

2024 20 2001 04 122 0226 2689 44905233 15000000 3.000,00 - 


